



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 4 ad KOM (2021) 0662 (Alm. del) af 17. november 2021 stillet efter ønske fra Kim Valentin (V)

Spørgsmål

Hvilken rolle mener regeringen, at EU's finanspolitiske rammer kan spille ift. at give incitament til at gennemføre investeringer og reformer ift. den grønne omstilling samt digital omstilling?

Svar

Klimaforandringerne medfører et massivt behov for investeringer og reformer, og vi må gå forrest fra europæisk side med denne helt centrale prioritet.

Der arbejdes allerede med at fremme den grønne og digitale omstilling på en lang række fronter i både i EU og nationalt, bl.a. via regulering og sikring af gode rammevilkår for den private sektors investeringer.

En undtagelse for udvalgte udgifter i de finanspolitiske regler vil formentlig blive et af emnerne i drøftelserne om EU's finanspolitiske rammer. En undtagelse kan fx handle om grønne udgifter, men der kan være mange ønsker til undtagelser for mange udgifter, fx digitalisering, forsvar, sundhed, uddannelse og lignende. Der foreligger ingen forslag eller konkrete udspil endnu.

Vi skal selvfølgelig se på alle værktøjer til at fremme grønne investeringer og finde de bedste, men en undtagelse for visse udgifter i reglerne ændrer grundlæggende ikke på, at den grønne omstilling vil kræve en betydelig indsats – også på det finanspolitiske område. Alle udgifter, herunder investeringer – uanset om de tælles med i opgørelserne af de offentlige finanser ift. reglerne eller ej – øger gælden og skal således i sidste ende finansieres. Særbehandling ændrer heller ikke på, at statsgældsrenter fastsættes på de finansielle markeder pba. de *samlede* offentlige finanser. Derudover er det også et fundamentalt principielt spørgsmål, om EU bør blande sig i, hvad landene bruger deres penge på i nationale budgetter, og om nogle udgifter er bedre end andre ifølge reglerne. Det er naturligvis vigtigt, at vi i Danmark og andre lande frit kan prioritere nationalt.

De finanspolitiske rammer har overordnet til formål at bidrage til sunde offentlige finanser som grundlaget for, at vi har råd til at investere i vores prioriteter – såsom

den grønne omstilling, digitalisering og udvikling af vores velfærd – nu og i fremtiden. Rammerne skal give plads til at investere, men skal samtidig sikre en gennemsigtig og troværdig prioritering på tværs af alle udgiftsområder. Vi har mange andre værktøjer, som skal skubbe på investeringer og reformer i relation til den grønne omstilling, digitalisering og andre prioriteter.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister